
366460  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

AREA TECNICA 
N°15 del 31/01/2020 registro generale 

N.1 del Servizio 
 

 

 
 

  

Oggetto: 

REGOLAZIONE PREMI SERVIZI ASSICURATIVI - IMPEGNO DI 

SPESA 
 

 

L’anno duemilaventi addì trentuno del mese di gennaio nel proprio ufficio. 

 
 

 

 

 

 



Determina N°15 del 31/01/2020 

Oggetto: REGOLAZIONE PREMI SERVIZI ASSICURATIVI - IMPEGNO DI SPESA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

Premesso che con il Decreto del Ministro dell’Interno del 13/12/2019 è stato disposto il 

differimento dal 31 dicembre 2019 al 31/03/2020 del termine per l’approvazione del 

bilancio di previsione 2020/2022 da parte degli enti locali, anno 2020, di cui all'articolo 

151 del Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. e  che, per il medesimo periodo, sia  

autorizzato il ricorso l’esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163 comma 3 del D.Lgs. 

267/2000. 

 

Rilevato che nel corso dell’esercizio provvisorio, non è consentito il ricorso 

all’indebitamento, esclusa l’anticipazione di tesoreria di cui all’art. 222 del D.Lgs. 

267/2000, e gli enti possono impegnare esclusivamente spese correnti, eventuali spese 

correlate riguardanti partite di giro, lavori pubblici o interventi aventi caratteristica di 

somma urgenza;  

 

Visto: 

- che non è ancora stato approvato il Bilancio di Previsione 2020 e che pertanto vige 

l’esercizio provvisorio; 

- che con deliberazione n.ro 7 del 14/01/2020, la Giunta Comunale ha fornito ai 

Responsabili dei servizi gli appositi indirizzi per la gestione durante l’esercizio 

provvisorio; 

 

Dato atto che con proprie Determinazioni n. 6/2018, n. 7/2018, n. 8/2018 e n. 12/2018 

si era proceduto all’affidamento, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 

50/2016, dei servizi assicurativi come dettagliatamente indicati nel seguente prospetto: 

 

Rischio Compagnia assicurativa Indirizzo 
Importo annuo 

lordo  

 Responsabilità Civile patrimoniale 
CIG: ZE121C5172 

XL Insurance Company SE 
Piazza Gae Aulenti, 8 – 

Milano 
€  2.900,00 

Infortuni cumulativa 
CIG: ZCE21C4F44 

UnipolSai Assicurazioni Valsusa 
Via Traforo,12/A – 

Bussoleno 
€ 448,00 

Kasko chilometrica 
CIG: ZA821C4FCF 

UnipolSai Assicurazioni Valsusa 
Via Traforo,12/A – 

Bussoleno 
€ 1.400,00 

Responsabilità Civile Generale 
CIG: 7353298578 

XL Insurance Company SE 
Piazza Gae Aulenti, 8 – 

Milano 
€ 24.649,99 

Incendio/Furto/Elettronica 
CIG: Z3D221EBCA 

Reale Mutua Assicurazioni – Prati 
e Fasci Srl 

C.so Laghi, 157 – 
Avigliana 

€  9.955,00 

Tutela legale 
CIG: ZE221C52B2 

Generali Italia S.p.A. 
Via Andrea Doria, 14/18 – 

Ciriè  
€  3.380,01 

RCA a libro matricola 
CIG: ZF321C506A 

UnipolSai Assicurazioni Valsusa 
Via Traforo,12/A – 

Bussoleno 
€ 5.906,4 

 

Tenuto conto che le polizze sopra indicate sono in scadenza e i premi devono essere 

regolati versando gli importi a favore di AON S.p.A. Insurance Reinsurance Brokers, 

Piazza Galimberti 2/B - Agenzia di Cuneo - P. IVA 11274970158; 

 

Dato atto che la suddetta spesa si sottrae ai limiti dell’art. 163, ai sensi del comma 5, del 

D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. lettera c) a carattere continuativo necessarie per garantire il 

mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a 

seguito della scadenza dei relativi contratti;    

 

Dato atto altresì che la presente determinazione rientra tra le competenze del 

responsabile del servizio ai sensi del combinato disposto degli artt.  107 e 92 del D.Lgs. 

n. 267/00; 

 

Richiamate le seguenti deliberazioni: 



 C.C. n. 7 del 12 febbraio 2019 con cui è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (D.U.P.) 2019-2021; 

 C.C. n. 8 del 12 febbraio 2019 con cui è stato approvato il bilancio di previsione per il 

triennio 2019-2021; 

 G.C. n. 13 in data 12 marzo 2019 con cui sono stati approvati il Piano Esecutivo di 

Gestione (P.E.G.) 2019-2020-2021 e il Piano della Performance; 

 

Visto: 

 il T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs del 18.08.2000 n. 267; 

 il D.Lgs del 18.06.2016 n. 50; 

 il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

Tutto ciò premesso 

 

DETERMINA 

 

1. Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo.  

 

2. Di impegnare la spesa di € 48.639,40 a favore di AON S.p.A. Insurance Reinsurance 

Brokers, Piazza Galimberti 2/B - Agenzia di Cuneo - P. IVA 11274970158, sul bilancio 

provvisorio 2020, nel seguente modo: 

 
Importo Missione Progr. Titolo Macroagr. Capitolo Rif Bilancio 

€  2.900,00 01 05 1 110 470/2/1 2020 

€ 448,00 01 05 1 110 470/2/1 2020 

€ 1.400,00 01 05 1 110 470/2/1 2020 

€ 24.649,99 01 05 1 110 470/2/1 2020 

€  9.955,00 01 05 1 110 470/2/1 2020 

€  3.380,01 01 05 1 110 470/2/1 2020 

€ 5.906,4 01 05 1 110 470/2/2 2020 

 

3. Di dichiarare che l’obbligazione diverrà esigibile nel corso del 2020. 

 

4. Di liquidare, entro i termini previsti da contratto, i premi delle polizze suddette per un 

importo complessivo di € 48.639,40= a favore di AON S.p.A. Agenzia di Cuneo. 

 

5. Di dare atto che la suddetta spesa si sottrae ai limiti dell’art. 163, ai sensi del comma 

5, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.  lettera c): a carattere continuativo necessarie per 

garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, 

impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti. 

 

6. Di certificare, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/09, convertito in legge n. 102/2009 che 

il presente impegno è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e le regole di finanza 

pubblica. 

 

7. Di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del 

visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria da parte del 

Responsabile dell’Area Finanziaria. 

 

8. La presente determinazione, ai fini di pubblicità degli Enti e della trasparenza 

dell’azione Amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio dell’Ente per quindici giorni 

consecutivi. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato Digitalmente 

  

DE MICHELE MARIA GRAZIA 


